
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

 N. 22 del 27-11-2020

 UFFICIO: SEGRETERIA

Proposta di determinazione  n. 24 del 25-11-2020

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT) Dott.ssa Antonella Scibetta.

IL SINDACO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SINDACO

F.to Prof.ssa Bubello Giovanna



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE    N. 24 DEL 25-11-2020

                                                                                                        Ufficio SEGRETERIA

Oggetto:
Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT) Dott.ssa Antonella Scibetta.

VISTA la legge  n. 190 del 6/11/2012, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre
2012, recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 della richiamata legge, stabilisce che negli Enti
Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione,
della corruzione, nella persona del segretario, salvo diversa e motivata determinazione;

DATO ATTO che la citata legge attribuisce, tra l’altro, al responsabile della prevenzione
della corruzione, responsabilità e compiti quali quello della redazione del piano triennale della
prevenzione e della corruzione, così come previsto dal comma 8 della L.190/2012;

VISTO l’art. 1, comma 10 della legge n. 190/2012 che individua quali ulteriori compiti del
responsabile della prevenzione della corruzione di dovere provvedere anche:
a) alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la
modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero
quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;
b) alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi
negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che
siano commessi reati di corruzione;
c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11;

RITENUTO  che il Segretario Comunale possa essere il funzionario adeguato a svolgere
l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione previsto dalla legge;

ACCERTATO che, con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il
Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il
responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTO l’art. 43 del d.lgs.33/2013, rubricato “Responsabile per la trasparenza” come
modificato dal D.lgs.n. 97/2016 nel quale si dispone che “All’interno di ogni Amministrazione
il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6
novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza …….
e il suo nominativo  è indicato nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione…..”;

CONSIDERATO che il D.lgs.97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le
sopra citate disposizioni normative, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), rafforzandone



altresì il ruolo con la previsione che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a
garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività;

DATO ATTO  che dal 1 ottobre  2020 il Prefetto della Provincia di Palermo ha incaricato la
Dott.ssa Antonella Scibetta, segretaria in posizione di disponibilità, già incaricata a tempo
pieno presso la segretaria del Comune di San Giovanni Gemini, alla reggenza a scavalco
presso la segreteria del Comune di Alessandria della Rocca;

RITENUTO di dovere individuare l’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella
Scibetta, quale   “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”
(RPCT), fino a diversa disposizione di incarico da parte del Prefetto della Provincia di
Palermo;

DATO ATTO  che la nomina non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente;

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
-  la legge 190/2012;
- il d.lgs.33/2013;
- il d,lgs. 97/2016;

PROPONE

Per quanto in narrativa espresso,

- Di nominare, con decorrenza immediata, il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella Scibetta,
quale   “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” (RPCT), fino a
diversa disposizione di incarico da parte del Prefetto della Provincia di Palermo, per
l’espletamento delle funzioni e compiti demandati dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;
- Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale,  ai Responsabili di
Settore e al Nucleo di Valutazione;
- Di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’ANAC, secondo le modalità di cui alla
deliberazione n.831/2016;
- Di Pubblicare copia della  presente determinazione all’Albo pretorio on line e – in modo permanente-
sul  sito istituzionale dell’ Ente, nell’apposita sezione della “Amministrazione trasparente”,
sottosezione 2 Altri Contenuti-“ prevenzione alla corruzione”.

                                                                                                                         IL SINDACO

                                                                                                          F.to Prof.ssa Bubello Giovanna



_____________________________________________________________________________________________________



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 22 del 27-11-2020, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a
far data dal 27-11-2020 fino al 12-12-2020

N. Reg. Albo:  1407

Alessandria della Rocca, lì� 27-11-2020

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Antonella Scibetta


